<sup>1</sup> De auctore huius excerpti cf. infra p. 234.

### Excerpta ex Balbilli « Astrologumenis ».

Balbillus astrologus summa auctoritate apud Neronem Vespasianumque valuit. Narrat Suetonius (*Nero*, 36) exeunte anno 64 (cf. Tac., *Ann.*, XV, 47) stellam crinitam, quae suminis potestalibus exitium portendere vulgo putabatur, oriri coepisse. « Anxius ea re (Nero), ut ex Balbillo astrologo didicit solere reges talia ostenta caede aliqua illustri expiare atque a setet in capita procerum depellere, nobilissimo cuique exitium destinavit. » Circa decem post annos, cum Ephesii certamen sacrum in gratiam Balbilli astrologi instituere vellent, Vespasianus singulari favore eis concessit quod nulla alia civitas ab eo impetrare potuit (Cass. Dio, LXV [LXVI], 9, qui nomen Βάρβιλλος scribebat). Quorum ludorum, qui Βαλβίλλετα (vel -ηνα) primo saeculo, postea Βαρβίλλεια saepius appellantur, victores in titulis cum Asiae tum Italiae plurifariam commemorantur. Verae formae horum nominum *Balillus*, Βαλβίλλεια sunt, non Βάρβιλλος, Βαρβίλλεια, quod dissimilatione in liquidis frequentissima apud Graecos ortum est. De his fusius in *Mélanges Éc. franç. de Rome*, XXXVII, 1918, p. 33 ss., egi, ubi probare conatus sum, illum astrologum qui tanta potentia fuit ut ludi maximi amplissimae civitatis suo nomine nuncuparentur, Ti. Claudium Balbillum esse qui annis 56-59 p. C. n. regnante Nerone praefecturam Aegypti obtinuit (*Prosopogr. Rom.*, I, p. 360, n° 662). Quem quamvis Seneca in *Quaestionibus naturalibus* (IV, 2, 13) declarat « *Virorum optimum perfectumque* (l. *profectumque*?) *in omni litterarum genere rarissime* », ex his, quorum auctor refertur, hominem eruditiois quidem cupidum sed inconsulte credulum fuisse appareat. Haud absurdum videtur eum in provincia sua, quae astrologiae quasi fons et patria celerabatur, huic divinationi studuisse, ex qua postea Romae magnam auctoritatem adeptus est. Si ad eum pertinet cap. Ποιώ μηνὶ τελευτήσει τις infra edito, mensibus Aegyptiorum in computationibus utebatur. In « Chaldaeorum » scientiam eo pronior fuit, quod mater eius stirpe regum Syriae vel Commagenes oriunda fuit, si ad hunc σοφόν Βάρβιλλον referendus est titulus Aegyptius editus Kaibel, *Epigr.*, 991.

Non casu accidisse videtur quod hic mathematicus, qui Neroni formidinem de exitu eius iniecit, librum scripsit cuius primum et praecipuum argumentum erat de tempore vitae stellis, quae ἀφέτης et ἀναιρέτης dlcuntur, determinando. Cuius libri epitome, quam astrologus quidam Byzantinus sibi confecit, in *Catal.*, VIII, 3, p. 103 edita est hoc titulo : Συγκεφαλαίωσις τῶν Βαρβίλλων πρὸς Ἐρμοτένην ἀστρολογουμένων. Hic Hermogenes fuit fortasse familiaris Senecae, qui eum simul cum duobus eius amicis in epigrammate laudat (Bährens, *Poet. lat. min.*, IV, p. 72, n° 38). Num idem sit ac Hermogenes Tarsensis, historiarum scriptor, quem simul cum librariis qui opus eius descripserant Domitianus occidit, incertum manet (Suet., *Domit.*, 10; cf. Müller, *Fragm. Hist. Graec.*, III, p. 523).

Ex hoc Balbilli opusculo deperdito nullum hucusque fragmentum notum erat. In Palchi libro, quem codex Angelicus nobis tradidit, f. 125 capitulum indicatur πα'

"Οσα εύρον χρειώδη ἐν τοῖς Βραβίλοις (sic), sed textum quasi inutilem omisit librarii pigritia (εἰδόθη ὡς ἀχρείον, cf. *Catal.*, V, 1, p. 33). In codicibus Parisinisi 2506 (= nostro 10) et 2424 (= nostro 9), f. 90, invenitur Μέθοδος περὶ χρόνων Ζωῆς ἐκ τοῦ ἀφέτου καὶ ἀναιρέτου Βραβίλου, quam ex primo capitulo libri ad *Heirmogenem* excerptam esse, iam pridem notavimus (*Catal.*, VIII, 3, p. 103, n. 1) et nunc collato hoc codice Parisino 2425 cum Palchi capitulo in cod. Angelico omissio concinere vidimus.

Excerpta Balbilli in collectaneis codicis huius Parisini inserta ex Palcho hausta esse iam ex titulo apparet cuius forma pariter est : "Οσα εύρον κ. τ. λ. Idem de Iuliani Laodicensis fragmentis, mox edendis (p. 244 ss.), observabimus, et si series capitulorum illorum collectaneorum et operis Palchi contuleris, apparebit post caput Barbilli nomine signatum plura, quae sequuntur, ex eodem Palcho manasse, sed ex hoc fonte tunc pleniore quam nunc in codice Angelico invenitur. Opus enim Palchi ibi decursum et conturbatum exstare, iam in *Catal.*, V, 1 (p. 180, n. 1) notavimus et ex Iuliani excerptis quoque elucebit (infra p. 247; cf. etiam supra cod. 82, f. 179<sup>r</sup>, cap. κβ', κγ' et *Catal.*, V, 3, p. 125 ss.). Series autem capitulorum haec est :

**CODEX ANGELICUS** (*Catal.*, V, 1, p. 33.)

πα'. "Οσα εύρον χρειώδη ἐν τοῖς βραβίλοις (l. Βαλβίλου).

πβ'. Ποιώ μηνὶ τελευτήσει τις ἐπὶ πόσης γενέσεως.

πγ'. Σχόλια εἰς τὸ περὶ χρόνων διαιρέσεως ἐκ τῶν Ἡλιοδώρου συνουσιῶν.  
(*Textus omissus est a librario.*)

πδ'. Περὶ στηριγμῶν.

πε'. Περὶ ἔκπτώσεως.

πζ'. Περὶ χρόνου θαντού.

**CODEX PARISINUS**, f. 165.

η'. "Οσα εύρον χρειώδη ἐν τοῖς βαβύλου (sic).

Exstat f. 161 huius codicis (cf. supra p. 232).

θ'. Αναβιβάζοντος τοπικὰ διαιρέσεις (Heliodori).

ι'. Αναβιβάζοντα καὶ καταβιβάζοντα ἀπὸ χειρὸς εὑρεῖν.

ια'. Σχόλια διάφορα (Heliodori).

ιβ'. Περὶ χροιᾶς σώματος (Heliodori).

ιγ'. Περὶ ξενιτείας.

ιδ'. Περὶ στηριγμῶν.

ιε'. Περὶ ἔκπτώσεως.

ιζ'. Περὶ χρόνου θαντού.

Quaestio oritur quoque haec Palchi capitula ad Balbillum pertineant. Nam caput πβ' cod. Angelici argumento et doctrina tam simile est eis quae olim antece-debant, ut ab eis vix diiungi possit. Sed ulterius, opinor, progredi licet; nam epitomeator Byzantinus Balbilli notat eum in fine libelli sui disseruisse περὶ τελευτῆς τονέων<sup>1</sup>... καὶ ἔκπτώσεως τε καὶ ξενιτείας καὶ ... τῶν τούτοις παραπλησίων (*Catal.*,